

Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestagers
talepapir

Det talte ord gælder

**Anledning: Åbent samråd med skatteministeren i SAU om
andelsbeskatning (Spm. A ad L 81)**

Tid og sted: Torsdag den 6. december 2012 kl. 10.30

Jeg kan indledningsvis tilslutte mig skatteministerens redegørelse for forløbet. Ophævelsen af andelsbeskatningen indgik som en del af saneringen af erhvervsstøtteordninger, der blev aftalt med Enhedslisten i forbindelse med finanslovsaftalen for 2013.

Vi er i en tid, hvor vi bliver nødt til at foretage en skarp prioritering af de offentlige midler. Som annonceret i regeringsgrundlaget har vi ønsket at omprioritere dele af erhvervsstøtten, sådan at den samlede erhvervsstøtte



reduceres med 2 mia. kr. Det er vigtigt, at vi løbende vurderer, om forudsætningerne for forskellige særordninger og tilskudsordninger fortsat er til stede.

Som det er i dag, kommer andelsselskabers overskud først til beskatning, når det udloddes til medlemmerne. Ved at lade pengene stå i andelsselskabet, udskydes skatten altså – og det er deri, at begunstigheden består.

Forslaget om at ophæve andelsbeskatningen ville medføre, at andelsselskaber blev beskattet på lige vilkår med andre selskaber. Ifølge lovforslaget ville ophævelsen af andelsbeskatningen indbringe 40 mio. kr. årligt efter tilbageløb.

Vi valgte imidlertid at trække lovforslaget tilbage fredag den 16. november. Det skyldes flere hensyn.

For det første fremførte branchen, at forslaget vil hive en stor mængde likviditet ud af fødevareerhvervet og



landbrugssektoren. Det var vurderingen fra branchen, at danske job ville forsvinde, hvis andelsbeskatningen blev ophævet.

Det er en kritik, som vi har lyttet til, og vi må erkende, at landbruget og fødevareproducenterne står i en presset situation, og tiden er ikke til at lægge byrder på erhvervet. Og likviditetspåvirkningen af erhvervet står ikke mål med det provenu, som vi ville kunne opnå med at ophæve andelsbeskatningen.

For det andet har vi nok ikke være tilstrækkeligt opmærksomme på de små andelsselskaber, hvor den kooperative tankegang stadig er fremherskende. Det er selskaber, som vi gerne vil værne om, og som en del af en varieret dansk erhvervsstruktur med mange ejerformer. Det er også kernen i, at vi har den særlige andelsbeskatning.



Ud fra en samlet betragtning valgte vi derfor at trække forslaget tilbage. Jeg er enig med skatteministeren i, at det ikke ser kønt ud, når vi så hurtigt ombestemmer os. Men det er også udtryk for, at vi lytter til kritik og reagerer hurtigt.